

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4.  
Telefon Redakcji 338, Administracji 448, Drukarni 520.  
Redaktor przyjmuje od g. 1 — 3 po poł. Administracja  
otwarta od g. 9 — 5, w niedzielę i święta od 12 — 1.

PRENUMERATA miesięcznie z odnosz. i przesyłką 100000 mk.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetr. przed tekstem 8000 mk.  
w tekście 10000 mk., za tekstem 3000 mk.—W numerach świą-  
tecznych oraz z prowincji o 25% drożej.  
Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej № 80187.

**Mieszkanie** poszukuje się, 2 lub 3 pokojowego z kuchnią, od zaraz. Idę na wszelkie porozumienia. Zgłoszenia osobiste między 11 a 2 pop. codziennie w Redakcji „Dziennika Wileńskiego” Dominikańska 4.

## Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

### Konferencja z przedstawicielami handlu i przemysłu.

W Ministerstwie Skarbu odbyła się wczoraj konferencja przedstawicieli izb handlowych i przemysłowych całego państwa w sprawie rozporządzenia wykonawczego do ustawy o podatku majątkowym. Przedmiotem obrad były sposoby oszacowania przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

### Doraźna pomoc dla urzędników państwowych.

Jak się dowiadujemy, doraźna pomoc dla urzędników ma być udzielona na następujących zasadach:

I. Pomoc doraźna w gotówce poza przewidzianym w październiku prawidłowym dodatku jest niemożliwa, gdyż w całości musiałaby być pokryta drukiem marek papierowych.

II. Rząd udzieli urzędnikom do VI kategorii plac włącznie pomocy w opale i ziemniakach, pokrywając nabycie tych artykułów kwitami, które będą przyjmowane przez urzędy skarbowe podczas płacenia bieżących podatków. Wykonaniem i rozdziałem zajmą się miejscowe organizacje powiatowe i miejskie urzędników, odpowiedzialne przed władzami za właściwe przeprowadzenie.

III. W szczególności organizacje miejscowe urzędników otrzymają na podstawie ścisłych wykazów do rozdziału węgiel w ilości 1 tonny dla rodziny małej i urzędnika samotnego, 1 i pół tonny dla rodziny średniej, 2 tonny dla rodziny wielkiej, a w tych okolicach gdzie jest to konieczne — równoważnik w drzewie. Organizacje miejscowe urzędnicze w porozumieniu z organizacjami rolniczymi pod nadzorem władz będą mogły nabywać ziemniaki płatne kwitami i rozdziałać je w ilości: 10 centnarów dla rodziny małej, 12 dla średniej i 15 dla rodziny wielkiej.

IV. Urzędnikom, dla których pomoc w opale i ziemniakach nie będzie mogła w tej drodze dotrzeć, rząd przysła w odpowiedniej chwili ekwiwalent tej pomocy.

### Posiedzenie Klubu parlam. Zw. Lud.-Nar.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Klubu Związku Lud.-Nar. poświęcone sprawie zaopatrzenia miast w artykuły pierwszej potrzeby. Wybrano Komisję, która ma się zająć przeprowadzeniem tej sprawy w porozumieniu z rządem. W skład komisji wchodzi posłowie: Ilski, Chądzyński, Falkowski, Sokolnicka, Kozłowski, Zagajewski, Rzepecki i Staniszkis.

### Exposé premjera Witosy.

Po dłuższej przerwie wakacyjnej czyły dziś kuluary sejmowe. Posłowie zjechali się prawie w komplecie. Radzą kluby, pracują komisje.

Lewica chciała sesję jesienną rozpocząć od wielkiego uderzenia na rząd i w tym celu wniosła interpelację w sprawie sytuacji politycznej i ogólnej polityki rządu. Chodziło o wywołanie wrażenia, że rząd udzieli wyjaśnień li tylko pod naciskiem lewicy. Manewr ten jednakże spalił się na panewce bowiem prem. Witos zapowiedział swe expose na kilka dni przed wniesieniem interpelacji.

Przemówienia premjera wyczekiwano z dużym zainteresowaniem. Gallerje dla publiczności i łoża prasowa przepełnione.

W spokojnym i rzeczowym przemówieniu, wygłoszonym bez optymistycznych frazesów, ale z dużą wiarą w słusność swego programu premjer poruszył szereg zagadnień stojących przed rządem, zapowiadając jednocześnie bardziej szczegółowe omówienie spraw skarbowych w osobnym exposé min. skarbu.

Silne wrażenie wywołał końcowy ustęp mowy premjera, piętnujący niektóre sposoby walki opozycji, skierowane nie przeciwko stronnictwom, ale wręcz godzące w interesy państwa.

Lewica zachowywała się podczas mowy premjera naogół spokojnie, a z okrzyków jakie dolatywały z jej ław wyzierała zupełna bezprogramowość i brak rzeczywistych argumentów.

Na propozycję Marszałka postanowiono dyskusję nad exposé premjera przeprowadzić łącznie z dyskusją nad exposé min. skarbu, które nastąpi we czwartek.

WARSZAWA, 9.X (Pat.) Exposé Prezydenta Rady Ministrów wygłoszone dnia 9 października na początku jesiennych obrad Sejmu w r. 1923.

Wysoki Sejmie! Zabierając głos imieniem rządu pragnę Wysoką Izbę powiadomić o biegu spraw państwowych prowadzonych przez 4 miesiące przez obecny rząd i jego zamierzeniach na przyszłość oraz o politycznym i gospodarczym położeniu Państwa. Poważną przeszkodą dla sanacyjnej pracy rządu są nie tylko ciężkie stosunki wewnętrzne,

ale i sytuacja międzynarodowa tak pod względem gospodarczym jak i politycznym. We wszystkich niemal państwach Europy przejawia się jeszcze proces, będący likwidacją stosunków wywołanych wojną światową. Na tem też tle zrozumieliśmy są trudności wewnętrzne państw i rządów w całej niemal Europie. Nadewszystko jednak groźnie i ciężko oddziaływała niezwykle katastrofa gospodarcza Niemiec, która też nie pozostała bez wpływu na nasze życie gospodarcze. Ruchy strejkowe wywołane trudno-

ścią położenia robotników przebiegają przez Polskę i społeczeństwa Europy i potęgują jeszcze więcej niepewność położenia.

Nie więc dziwnego, że skutkiem wspomnianych przemian i stosunków ogarnia całe społeczeństwa psychoczo zbiorowa nie pozwalająca im przez to na spokojną pracę i trzeźwą ocenę dokonywujących się wydarzeń. Podobnie jest też i u nas. Nasz organizm państwowy i społeczny znajduje się w ostrej fazie likwidacji problemów i sposobów rządzenia państwem. Stan ten jest ciężki, nie jest bynajmniej jednak beznadziejny. Zmienić go może i musi zgodna zbiorowa i wytrwała praca, wysiłek i ofiarność, które są konieczne.

Godnym potępienia jest wystąpienie rzekomych przedstawicieli mniejszości narodowych w Genewie, którzy chcą Polskę przedstawić w świetle niekorzystnym; zapominają przytem, że nie mają do tego powodu, ponieważ rząd postępuje zgodnie z przepisami Konstytucji.

Sprawa Kłajpedy, w której rządy polskie okazały wiele spokoju, weszła obecnie za decyzją Rady Ambasadorów w stan końcowy, w którym przypadnie w udziale Radzie Ligi Narodów zażegnanie niebezpieczeństwa pokoju i skłonienie rządu litewskiego do przyjęcia statutu Kłajpedy bez zastrzeżeń.

Nasz stosunek do sąsiadów wschodnich, ma charakter zdecydowanie pokojowy. Ze względu na przekształcenie ustroju Republik Sowieckich w jedną federację, musieliśmy jego przyjęcie do wiadomości przez Polskę, poprzedzić ścisłym ustaleniem warunków i konsekwencji nowego stanu rzeczy. Rokowania w tym względzie dobiegają końca.

W związku z interpretacją traktatu o mniejszościach, Polska wciąż jeszcze ma duże przeszkody do pokonania na terenie międzynarodowym.

### Akcja Hiltona Younga.

WARSZAWA, 8.X. (Pat.) P. Hilton Young odbył w poniedziałek konferencję z ministrem skarbu. Zasięgał on wiadomości co do szeregu spraw, którymi przedewszystkiem pragnie się zająć. We wtorek p. Young zostanie przyjęty przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej. We środę udzieli informacji prasie stołecznej zagranicznej i prowincjonalnej o swoich zamiarach i programie pracy.

WARSZAWA, 9.X. (A. W.) „Prze-

### Rząd sowiecki zagraża niepodległości państw bałtyckich.

RYGA, 8.X. (Pat.) Łotewska Agencja donosi, iż rząd sowiecki zwrócił się do rządów Łotwy, Litwy i Estonii z żądaniem przystąpienia do Związku Republik Sowieckich. Wra-

żądanie odrzucenia żądania Rosja będzie bojkotować pod względem handlowym te kraje, kierując swój handel na Piotrogród oraz porty Czarnomorskie.

gład Wieczorny” podaje wiadomość o wprowadzeniu w najbliższym czasie ograniczeń przy udzielaniu przez skarbu państwa kredytu różnym instytucjom bankowym. Wskutek tego oczekiwane jest rzucenie przez banki na rynek pieniędzy znacznej ilości walut obcych, a w dalszym ciągu zniżka tych walut. Podobno zarządzenie to podjęte zostało w porozumieniu z p. Youngiem.

Pozaudzielonym funkcjonariuszom państwowym nadzwyczajnym dodatkiem w wysokości 30% uposażenia za miesiąc wrzesień dla umożliwienia zakupów zimowych poczyni rząd ułatwienia co do zaopatrzenia się przez nich w węgiel i inne artykuły koniecznego zapotrzebowania.

### Stłumienie rewolucji w Portugalji.

RZYM, 8.X. (Pat.) Z Madrytu donoszą: Rewolucja w Portugalji została natychmiast stłumiona. Przywódcy rewolucji ratowali się ucieczką. Potwierdza się, iż ruch był skie-

rowany przeciwko prezydentowi Gomezowi, na którego dokonano zamachu już 3 b. m., t. j. w dniu, w którym przybył na krążowniku angielskim z Londynu do Lizbony.

### Zbliżenie pomiędzy rządem włoskim a hiszpańskim.

RZYM, 9.X. (A. W.) W ostatnich czasach nastąpiło zbliżenie pomiędzy rządem włoskim a hiszpańskim. Gen. Primo de Rivera osobiście żywi dla Mussoliniego głęboki podziw. W tych

dniach przybyła do Madrytu delegacja włoska celem podjęcia rokowań o traktat handlowy włosko-hiszpański.





